کیا ہے۔“ (۶۹)

جبکہ سفر و حضر میں مسح علی الخفین کی کئی صحیح احادیث پہلے بیان کر دی گئی ہیں، لہذا یہ مسح

رسول اللہؐ آپ کے اصحاب کرام، ان کے اتباع اور تبع تابعین سے تواتر عملی کے ساتھ ثابت ہے۔

حوالہ جات

- ۱۔ شاہ اسماعیل شہید: مختصر فی اصول الفقہ: ص: ۷۹، ادارہ اشاعت السنۃ، لاہور، ۱۳۸۸ھ، ۱۹۶۸ء
- ۲۔ البخاری: صحیح البخاری: کتاب الحيض: باب تقضى الحائض المناسك..... الخ: ص: ۳۵ حدیث: ۳۰۵؛ مسلم بن حجاج، القشیری: صحیح مسلم: کتاب الحيض: باب ذكر الله تعالى في حال الجنابة وغيرها: حدیث ۸۲۶ ص: ۱۶۰ مطبع دار السلام، الرياض ۱۴۱۹ھ، ۱۹۹۹ء۔
- ۳۔ البخاری: صحیح البخاری: کتاب مواقيت الصلوة: باب وقت العصر: حدیث: ۵۵۰ ص ۹۲
- ۴۔ ابن ماجہ، محمد بن یزید، ابو عبد اللہ القزوينی: ”السنن“ کتاب السنۃ: باب اتباع الخلفاء الراشدين المهديين: ص: ۶ حدیث: ۴۲ مطبع دار السلام، الرياض: ۱۴۲۰ھ، ۱۹۹۹ء
- ۵۔ الدارقطنی، علی بن عمر، ابوالحسن: ”السنن“: ص: ۳۱۶/۱، نشر السنۃ ملتان، سن ندارد
- ۶۔ كان الطلاق على عهد رسول الله ﷺ و ابى بكر وسنتين من خلافة عمر..... الخ- ”صحیح مسلم“ کتاب الطلاق، باب طلاق الثلاث: حدیث ۳۶۷۳، ص ۶۳۰۔
- ۷۔ ابن قیم، الجوزیة، شمس الدین، ابو عبد اللہ محمد بن ابی بکر: ”اغاثۃ اللفغان من مصاید الشیطان“ مطبع مصطفى البابی، الحلبي، بمصر: ۱۳۸۱ھ
- ۸۔ المرغینانی، ابوالحسن، برهان الدین، علی بن ابی بکر: ”الهدایة“ ص ۱۱۰ مکتبه شرکت علمیه ملتان، سن ندارد
- ۹۔ نفس المرجع
- ۱۰۔ مسلم بن حجاج قشیری: صحیح مسلم: باب صلوة اللیل وعدد رکعات..... الخ- حدیث ۱۷۳۶ ص ۳۰۱
- ۱۱۔ لکهنوی، ابوالحسنات، عبدالحیی، مولانا: مجموعۃ الفتاوی، ص ۲۹۵/۱: مطبع یوسفی، لکهنؤ: ۱۳۱۴ھ، ۱۸۹۶ء
- ۱۲۔ نفس المرجع: ص ۲۹۰/۱

- ١٣ - مالك بن انس، امام: المؤطا، (تحقيق: بشار عواد معروف): باب ماجاء فى قيام رمضان: حديث ٣٠١، ص ١٧١ دار الغرب الاسلامى، بيروت: ١٧٤١٧هـ، ١٩٩٧ء
- ١٤ - نفس المرجع: حديث: ٣٠٢، ص ١٧
- ١٥ - نفس المرجع: حديث: ٣٠٥
- ١٦ - امام مالك: المؤطا: ص: ١/٧٥، ٧٦
- ١٧ - الزرقانى، محمد بن عبدالباقى: شرح الزرقانى على مؤطا لامام مالك: ص: ١/٧٦، المكتبة التجارية الكبرى بالقاهرة ١٣٧٩هـ/١٩٥٩م
- ١٨ - نفس المرجع
- ١٩ - الدارقطنى، ابوالحسن على بن عمر: العلل الواردة فى الاحاديث النبوية: ص: ٧/١٠٦، دارطبية، الرياض: ١٤٠٥هـ/١٩٨٥
- ٢٠ - نفس المرجع: ص: ٦/١٠٦، ١٠٧
- ٢١ - نفس المرجع: ص: ٧/١٠٧
- ٢٢ - نفس المرجع: ص: ٧/١٠٧
- ٢٣ - نفس المرجع: ص: ٧/١٠٨
- ٢٤ - ابن عبدبر، ابو عمر، يوسف بن عبدالله، القرطبى: التمهيد لما فى المؤطا من المعانى والاسانيد: ص: ١١/١٢١، مكتبة تجارية مصطفى احمد الباز، مكة المكرمة: ١٣٨٧هـ/١٩٦٧ء
- ٢٥ - محمد زكريا، الكاندهلوى، مولانا: اوجز المسالك الى مؤطا مالك: ص: 1/244، مكتبة امدادية ملتان، ١٤٠٠هـ/١٩٨٠ء
- ٢٦ - نفس المرجع: ص: ١/٢٤٤، ٢٤٥
- ٢٧ - نفس المرجع: ص: ١/٢٤٥
- ٢٨ - السيوطى، جلال الدين عبدالرحمن بن ابى بكر: تنوير الحوالك شرح مؤطا مالك، ص: 1/45 مطبع مصطفى البابى مصر، ١٣٧٠هـ/١٩٥١ء
- ٢٩ - ابن عبدبر: التمهيد: ص: ١١/١٢٥
- ٣٠ - نفس المرجع: ص: ١٢٧
- ٣١ - ابن عبدبر: الاستذكار الجامع لمذاهب فقهاء الامصار و علماء الاقطار فيما تضمنه المؤطا من معانى الرأى والاثار وشرح ذلك كله بالايجاز والاختصار (تخريج: عبدالمعطى امين قلعجى) دارالوعى بالقاهرة، الطبعة الاولى ١٤١٤هـ/١٩٩٣ء: ص: ٢/٢٢٦
- ٣٢ - اليدى، ابوالفيض، محمد مرتضى: لقط اللالى المتناثرة فى الاحاديث المتواترة: ص: ٣٧٢: دارالكتب العلميه بيروت: ١٤٠٥هـ/١٩٨٥ء
- ٣٣ - المرجع السابق: ص: ٢٢٣
- ٣٤ - نفس المرجع
- ٣٥ - حافظ، ابن حجر، احمد بن على، العسقلانى: فتح البارى: ص: ١/٣٠٦: دارنشرالكتب العلمية، لاهور ١٤٠١هـ/١٩٨١ء
- ٣٦ - ابن عبدبر: التمهيد: ص: ١١/١٣٨

- ٣٧- نفس المرجع: ص: ١٤٢
- ٣٨- نفس المرجع: ص: ١٣٩
- ٣٩- امام مالك: المؤطا: ص: ٧٧/١
- ٤٠- نفس المرجع: ص: ٧٨
- ٤١- نفس الرجوع: ص: ٧٨/١
- ٤٢- نفس المرجع: ص: ٧٩
- ٤٣- المنذرى، عبدالعظيم بن عبدالقوى: مختصر سنن ابى داؤد: ص: ١٢٤: مكتبة اثرية، سانكله هل، الطبعة الثانية، ١٣٩٩هـ/١٩٧٩ء
- ٤٤- ابن عبدالبر: التمهيد: ص: ١٤٦/١١
- ٤٥- نفس المرجع: ص: ١٤٧
- ٤٦- نفس المرجع
- ٤٧- نفس المرجع: ص: ١٤٧/١٤٨
- ٤٨- الدارقطنى: العلل الواردة فى الاحاديث النبوية: ص: ١٠٩/٧، ١١٠، ١٢٣٨
- ٤٩- المنذرى: مختصر سنن ابى داؤد: ص: ١٢٥/١
- ٥٠- المرجع السابق: ص: ١١٠، ١١١
- ٥١- ابن عبدالبر: التمهيد: ص: